

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-BCĐ389 ngày 01/4/2026 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Đắk Lắk về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026;

Căn cứ tình hình địa phương, nhằm chủ động phát hiện, đấu tranh ngăn chặn kịp thời, hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ngành, lực lượng chức năng trong công tác quản lý, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát.

- Góp phần làm trong sạch môi trường, ổn định thị trường trên địa bàn tỉnh, tạo niềm tin cho người tiêu dùng, tránh thất thu thuế cho Nhà nước, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát để thực hiện các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn tỉnh.

- Khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát hiện, xử lý các trường hợp có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh. Đồng thời phát hiện, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân có hành vi bao che, tiếp tay, bảo kê cho các đối tượng lợi dụng hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với mặt hàng đường cát để vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Các sở, ngành, lực lượng chức năng được phân công thực hiện kế hoạch phải thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, tránh chồng chéo; không bao che, không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát.

- Quá trình thực hiện Kế hoạch không gây tác động xấu đến thị trường, không làm ảnh hưởng, gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường, đúng pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, đánh giá, phân loại đối tượng, nhận diện các hành vi, phương thức, thủ đoạn để có kế hoạch đấu tranh, giải pháp phù hợp với quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng lợi dụng hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát để thực hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về các hành vi, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển; tuyên truyền theo các chuyên đề để phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân, tạo sức lan tỏa sâu, rộng để người dân tích cực, chủ động tham gia tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương (Cơ quan Thường trực BCD 389 tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan chức năng liên quan rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động cấp phép, kiểm tra, xử lý về sản xuất, kinh doanh mặt hàng đường cát. Kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở, chồng chéo để thống nhất kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, vận chuyển mặt hàng đường cát nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên thị trường. Kịp thời phát hiện và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển mặt hàng đường cát.

- Tổng hợp tình hình, kết quả, kiểm tra xử lý của các đơn vị chức năng, thực hiện báo cáo theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Chủ động nắm tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh kịp thời, hiệu quả với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán, vận chuyển hàng giả là mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển hàng hóa để phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với hành vi sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đường cát nhập lậu; sản xuất, kinh doanh đường cát giả; vận chuyển, kinh doanh đường cát không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan trong việc xử lý vi phạm hành chính trong việc tịch thu và xử lý tang vật, phương tiện được sử dụng để sản xuất, kinh doanh, vận chuyển mặt hàng đường cát trái phép.

- Phối hợp xử lý số tiền thu được từ xử lý tài sản theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quyết định phê duyệt phương án xử lý của cấp tỉnh.

4. Sở Nội vụ

Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát hiện, xử lý các trường hợp có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển đối với mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ động, phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan chức năng liên quan rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động cấp phép, kiểm tra, xử lý về sản xuất, kinh doanh mặt hàng đường cát. Kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở, chồng chéo để thống nhất kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Tăng cường kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh mặt hàng đường cát nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên thị trường. Kịp thời phát hiện và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển mặt hàng đường cát.

6. Các Sở: Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Khoa học và Công nghệ.

Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị chức năng khác tăng cường công tác trao đổi thông tin, tiếp nhận thông tin, thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước liên quan đến lĩnh vực quản lý.

7. Thuế tỉnh Đắk Lắk

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc kê khai thuế, quyết toán thuế nhằm ngăn ngừa, phòng chống các hành vi trốn thuế; cập nhập đầy đủ thông tin của các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tăng cường công tác quản lý thuế đối với loại hình sản xuất, kinh doanh mặt hàng đường cát. Thực hiện xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế, trường hợp phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì lập và chuyển hồ sơ ngay cho cơ quan có thẩm quyền để điều tra xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế.

8. Chi cục Hải quan khu vực XIV

Chủ trì, phối hợp kiểm soát chặt chẽ đường cát nhập khẩu, tạm nhập tái xuất tại cửa khẩu, biên giới và khu vực địa bàn hoạt động hải quan, kịp thời bắt giữ, xử lý các hành vi buôn lậu và xuất khẩu mặt hàng đường cát trái phép theo thẩm quyền.

9. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với chính quyền địa phương, các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình địa bàn, quản lý chặt chẽ người, phương tiện hoạt động trong khu vực biên giới của tỉnh, tập trung vào hoạt động xuất nhập khẩu mặt hàng đường cát tại cửa khẩu Cảng Vũng Rô, các cửa sông, cửa biển. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm quy định về mua bán, vận chuyển mặt hàng đường cát nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

10. Báo và Phát thanh Truyền hình Đắk Lắk

Phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng kịp thời thông tin, tuyên truyền về hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với mặt hàng đường cát trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; thực hiện công khai thông tin xử phạt vi phạm hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với các trường hợp đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, nhất là các vụ việc gây hậu quả lớn hoặc ảnh hưởng xấu về dư luận xã hội, bảo đảm đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, góp phần răn đe, phòng ngừa vi phạm.

11. UBND các xã/phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sản xuất, kinh doanh, vận chuyển mặt hàng đường cát trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mặt hàng đường cát nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ khi kế hoạch ban hành đến hết năm 2026.

2. Tổ chức triển khai thực hiện

Giao các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Quá trình triển khai thực hiện các lực lượng, các ngành tổng hợp báo cáo kết quả tình hình, khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo về Sở Công Thương - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (qua Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) để theo dõi, tổng hợp tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. /*asw*

Nơi nhận: /*asw*

- BCĐ 389 Quốc gia;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 389 tỉnh;
- Cơ quan Thường trực BCĐ 389 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã/phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm (VP.UBND tỉnh);
- Lưu: VT, ĐTKT.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đào Mỹ